„Preciosior. glo.  
 in §. si quis male  
 natubula. Inst. de  
 re iudic. §. impo-  
 fuerit. Inst.

„Scriptores. glo.  
 in .l. qua ratione.  
 §. littere. §. dicitur.  
 ff. de iur. u. re do

„Ridiculū. ff. de rei  
 uen. l. in re. §. sed  
 & id Inst. de re  
 iudic. §. si quis ma-  
 lenatubula.

Cōmixtōe rezz p  
 Specificationem.

Fit preterea cōmixtio rerū per specificati-  
 onem ut ecce si quis ex alienis huius<sup>oluiis</sup> aut  
 spicis uinum aut oleum aut frumētum  
 fecerit, aut ex alieno auro uel argēto uel  
 ere uas aliquod conflauerit. uel ex alieno  
 uino & melle miscuerit mulsum, uel ex

ERRATA CORRIGENDA

medicamentis alienis empastrum aut collirium  
 composuerit. aut ex aliena lana uestimen-  
 tum contexuerit uel consuerit. aut ex ali-  
 enis tabulis nauem uel armarium uel sub-  
 selium fabricauerit. In his casibus queri-  
 solet quis eorum naturali ratione domi-  
 nus sit? utrum is qui fecerit? an potius  
 ille qui materie dominus fuerit. Et in  
 hoc quidam putat hunc dominum esse qui  
 fecerit. quia quod factum est in ista for-  
 ma in qua nunc est nunquam fuit alienius  
 & quasi in nullius bonis sit. ergo ille  
 specificas prefertur quasi prius occupans.  
 & potior / cum nobilior & potentior  
 sit forma quam materia. quia forma est  
 que dat esse rei. Alij uero magis na-  
 turalem putat rationem efficere. ut qui  
 materie dominus fuerit / idem eius quoque  
 quod ex eadem materia factum sit  
 dominus esset. quia sine materia nulla  
 species effici posset. Necessesse est enim ei-  
 rei accedere illud quod sine ea esse non  
 potest. Sed in hac altercatioe fuit me-  
 dia uia existimatum. Si ea species ad

Quidam ff. de iur.  
 re. domy. l. adeo.  
 §. cu quis. ang.  
 §. cu ex aliena.  
 Inst. de re. diu.  
 l. 32.

Forma. ff. ad  
 exhibendu. l. juli-  
 anus. §. q. si cu.

Aliquero. In de-  
 ta. l. adeo. §. cu  
 quis. ff. de rei  
 uendu. l. In re  
 ucto. §. sed id.

Mediavia. In  
 dita. l. adeo. §. cu  
 quis. ff. de acqui.  
 re. do. In. d. §. cu  
 ex aliena materia  
 Inst. de re. diu.  
 3. parti. ti. 23.  
 l. 32.

rudem<sup>materia</sup> reduci queat. cum uideri dominum esse qui materie dominus fuerit Si non possit reduci, cum potius intelligi dominum qui fecerit. ut eae uas conflatu pot ad rudem materiam ceris uel argenti uel auri reduci, uinum aut & oleum ad uuas uel oliuas reuerti no pot, at nec mulsum quidem ad mel & uinum.

Nec emplastrum aut colliria ad medicamenta redire possunt. & ideo specificantis esse uisum est. Fruentū uero (quamuis ad spicas reuerti no possit) ex alienis spicis excussum, eius erit, cuius & spice fuerit, nam cum grana: que spicis continentur: perfectam habeant sua speciem, qui excussit spicas no nouam speciem facit, sed eam que est detegit.

Fruentū. Induta  
l. adeo. §. uideur  
tamē mihi. & in  
duo. §. nō ex aliena.  
2<sup>a</sup> parti. n. 28. l.  
22. jo. falter. pag.  
m. d. §. nō ex aliena.

Comixtio rerum p  
simplicū iūctōn.

Est etiam cōmixtio rerum per simplici-  
cem cōiūctiōnē. Unde si res duorum  
ex uoluntate dominorū confuse sunt:  
totum id corpus quod ex confusione fit  
utriusq; cōe est. Veluti si uina sua cōfū-  
derit, aut massas argenti uel auri cō-  
flauerint. Sed si diuerse materie sint.  
& ob<sup>hoc</sup> propria species facta sit, forte

Sit etiā. Insti. de  
reudiu. §. si duoz  
materie. ff. de arq.  
re. do. l. adeo. §. w.  
litas duoz. ff. de  
reudenda. l. mar  
cellus. §. fi. 2<sup>a</sup>  
parti. n. 28. l. 22.

FRANCISCAIN DIE GHOIR

ex uino & melle mulsum, aut ex auro & argento electrum: idem juris est. nam & hoc casu eam esse speciem non dubitatur. Si uero duorum materie conjuncte sunt non uoluntate dnoꝝ sed fortuito, si separari pnt, nō sunt cōs, sed remanet quelibet pars cuius antea erat. puta si plūbū cū argento mixtum sit, uel aurū cū argento & stāno, uel pecora in eodem grege unius cum pecoribus alterius. Vel si frumētum unius frumēto alterius cōjūgatur. quia singula corpora in sua substantia durat sicut in grege. Sed in frumēto aliud dicendum erit propter difficilem laboriosamq̄ separationem, q̄ habetur ac sit impossibilis.

Si duo 27. ff. de rē uend. l. 1. p. de pomponius. §. si plumbū. c. l. in re actio. §. p. q̄ unq̄. 7. p. n. n. 28. l. 22.

Sed in frumēto. 7. p. n. n. 28. l. 22. cōtra §. q̄ si frumētū. p. n. de re. diu. c. q̄ dū. l. 1. de m. p. n. n. 28.

Impossibilis. ff. de usufructu. l. usufructuarius.

Per simplici ad iunctam  
Cōmixtio rerum.

EST rursus cōmixtio rerum per simplicem adiunctionem. Dum aliquid ad aliud tamq̄ principalis adiungitur. Si enim alienam purpurā uel timēto suo quis intexuit: licet preciosior sit purpura: accessionis uice cedit uel timēto. In quibus uero propria qua-

Si enim. Inst. de re. diu. §. si camē alienā purpurā.

Inquit? ff. de ac. qui re. d. l. sed si ex ma. §. pro culus.

litas

qualitas rei expectaretur si quid addi-  
 tum erit toti cedit, ut Statuse pes aut  
 manus. cipro fundus aut ansa. lecto ful-  
 chrum, navi tabula, edificio cemetu. Si  
 Statuse sue ferruminatōe injunctū bra-  
 chium sit, unitate maioris partis consu-  
 mitur. non idem in eo quod applica-  
 tum sit, quia ferruminatio per eadem  
 materiam facit confusionem. Plumbatura  
 vero nō idem efficit.

Si statue. ff. de reuic.  
 .l. in rem. §. in rem.  
 §. puru. n. 27. l. 27.

In oibus. In  
 reus legib.

Facēs bona fide.

In omnibus his casibus precedentibus, qui-  
 bus sit cōmixtio rerū, distinguit faciens  
 bona fide a faciente mala fide. Nam faci-  
 ens bona fide, quō res mixta efficitur tota  
 tota sua, debet estimationem prestare al-  
 teri. faciens vero mala fide suū perdit &  
 alteri totū ad iudicatur, quia donare cē-  
 setur.

Capitulum. .xv.

Iterū de cōmixtione rerum.

Ed ne tam premixte de cōmixtio-  
 ne rerū exponēdo Studiosis ado-  
 lescentibus quādam introduceremus di-  
 ficultate

Studiosis. Insti.  
 de legat. §. sed ne  
 in primis.

facultatem: opere precium fuisse diximus  
de his casibus tractare separatim, non ta-  
men etiam sic quoad rationis investiga-  
tionem attinet, videtur sufficienter expo-  
situm, cum varietatem non machinam  
ignorata ratione in his casibus dispi-  
ciamus, igitur adhuc ab opere non decet to-  
llere manum. In rebus nempe conmixtis  
facere equalem divisionem indifferenter  
dimidiam partem dando vni, dimidiaque  
alteri: foret vulgaris sententia rusti-  
corum, qui questiones per medium divi-  
dunt, ut si petam decem, dicunt se ve-  
lle concordare & precipiunt quod quicquid  
qui modus sententiandi non immerito  
reprobatur. Nam iustitiam consistere  
arbitratur in quadam equalitate gro-  
sso modo capta, de altiore ratione, qua  
unus preualet alteri, non curates. Vbi enim  
est certa iuris determinatio propter sub-  
tilem rationem quoque nobis in cognitum ius-  
ta: Via iuris est secunda, non in a facti.  
Hac igitur rusticana opinione pro-  
sus explosa: quid iustum quicquid sit in pro-  
posito preponderaturus exploremus.

Facere partem equalem  
in rebus conmixtis non  
iustitiam.

Reprobatur ff. de  
negotiorum gestis l.  
ne sententia. in fi.  
in glo. et corru.  
daus ubi allegat.

Via iuris. bal. in  
dura. l. ne sententia.

Depunno t. l. am. x. ray.  
si fuerit possit illis fieri.

¶ Et quidem in primis quanto possibile fu-  
erit distinctiōem dominiorum: qua quisq;  
suum discrete separatimq; cognoscit: con-  
servaturi sumus. Nam id utile fore plu-  
rimis rationibus supra satis confirmavi-  
mus. Si igitur in rebus cōmixtis: ubi  
non interuenit voluntas seu consensus  
dominorū: pōt fieri separatio: tūc iustū  
erit: ut cuiq; suum tribuatur: utq;  
sic eadem dominiorū distinctiō facta  
iure gentium conseruetur. Vnde discu-  
rrendo per cās cōmixtionis casus, hoc nō  
pōt habere locum in cōmixtione que fit  
per generationem. Nam non poterit ag-  
nosci quod fuit semem patris quodq; ma-  
tris. Et licet in promptu esset diuisio &  
separatio: ea tamē perimeret rem cōmix-  
tam, quod inutile foret ambobus & rei  
publice. ¶ Similiter non pōt habere locū  
in ea que fit per plantationem, uel  
sationem, q̄no radices egerit, quia non  
pōt cognosci quid sit cuiusq;. Cū ali-  
mo tēre plantatum uel satum censeatur  
uiuere, ut dictum est. Et cū extirpatio  
noceat arbori & tēre aqua erradicat.

¶ Inutile. de pre-  
supto. i. afferte.

Suero

FRANCISCAVINI DIEGOTOMAS

Si uero nōdum radices egit, cum nōdum  
plantatū uel satū aliquid acceperit a  
terra, dñō redditur, cognoscitur enim  
quod nichil habeat ab alio, & pōt si  
parari sine incomodo. In ea autē que  
fit per edificationem: quāuis possit fi  
eri separatio: tamē nō est fienda: ne  
edificia rescindi necesse sit. Tū ne aini  
tas ruinis deformatur. Tum quia esset  
magnum incomodum & multa opera  
& labor amitteretur. Et incomoda  
separatio uel diuisio, habet ac si  
sit natura impossibilis. Idem quoq  
in ea quam appellauimus quasi edi  
ficationem pnta in scriptura & pū  
tura. nam si uoluerimus separare  
chartam uel tabulam ab scriptura  
uel a pūtura: necessario perderetur  
scriptura aut pūtura & nō resti  
tueretur pūtori uel scriptori suū.

In ea rursus que fit per specificatio  
nem non pōt secerni forma a mate  
ria tali modo, q̄ possit dari forma ei  
qui eam fecit sine materia alterius.  
neq̄ materia dñō suo, sine eo q̄ per  
dat

Impossibilis. ff.  
de usufructu. l. usu  
fructuarū.

datur forma. Ceterū in ea que fit per  
 simplicem conjunctionem sine specifica  
 tione (dimittamus etiam pro nunc vo  
 luntatem dominoy / quia ea quicquid  
 voluerit pōt facere.) Si pnt separari  
 res cōmixte / separande sunt, ut si plūbu  
 argento mixtam fuerit, & idem in gre  
 ge. Sed aliter dicendum si non pnt se  
 parari / uel habeāt difficilem uel labo  
 riosam separationem propter rationem  
 in superioribus dictam. Postremo in  
 ea que fit per simplicem adijunctionē  
 sine specificatione, cum aditū uel adijū  
 tum pōt separari facilius pnta cū est  
 applumbitum & cognoscit quid est cui  
 usq: suū cuiq: dandum est. Si uero sit  
 adchta nō cū plumbo, s; cum eodem me  
 tallo: jam aditū efficitur unū & idē  
 cum eo cui ad iugitur. & ideo nō se  
 paratur. Et sic patet per hanc deduc  
 tam q in rebus diuersorum commixtis,  
 ante omnia est hec regula attendēda,  
 q si possunt separari sunt separanda.  
 Si uero sunt inseparabilia, tunc succedit  
 alia regula. q quanto fuerit possibi  
 le, est euitanda cōio propter rixas &

cōtēctiones

Unde res cōmixta  
 alteri estimatio.

Coro. ff. cōding.  
 l. si hoc iudicium  
 §. si conueniat.

FRANCISCVS GALLENVS DE REZ

contentiones & inconuenientia que ex ea sepius oriuntur, que supra signata sunt. ideoque fiat injuria uel iniustitia alterutri: non damus rem mixtam liberam uni, neq; alterum jure suo sine ratione priuimus. Si uni adjudicamus rem, alteri uero estimationem.

Cui dabitur res comixta.  
Cui uero estimatio.

Sed in hoc inest difficultas non mediocris. Cui scilicet eorum preterabitur res comixta? Et cui dabimus estimationem? Nam quislibet eorum dicet se in re uelle preferri. Si enim causam prelationis uolumus ex preciositate metiri, statim in surgit hec repugnantia. Cur solum non cedit edificatio, quod preciosius esse solet? Et cur charta non cedit scripture preciosiori? Item cur forma in specificatis non cedit materie: que solet esse majoris ualoris? Et cur uestimentum non cedit purpure charta? Item si ex maiori labore in ipsamet commixtione impresso, cur plantati non datur arbor? cur scribenti non datur charta? Preterea si ex eo quod est fundamentum prelationem induxerimus. Cur pictura non conceditur domino tabule? Cur specificatum non datur domino materie? Rursus si ex maiore quantitate: cur pictura non cedit tabule? Si ex eo quod

Adjudicamus.  
ff. de iud. l. si quis  
punitus. §. officio.  
ff. de arb. l. si quis  
l. et puto. §. l.  
l. plane.

quod principaliter fit secundum intentionem  
 facientis: cur charta non cedit scriptura: Si  
 ex dignitate extrinseca, in danda re mixta  
 cur senioremi juniore. & amplioris honoris in  
 feriore & marem femine, & ingenuū liberti  
 no non preferimus. & clericum laico. Cur  
 alias causas prelationis hic non attendimus, quā  
 alias considerantur. Nonne melius ac iusti-  
 us fuerat ad sopiendas has differentias hoc per  
 sortem dicere. Nam quoque videmus in  
 prelatione rerū mixtarum considerari precio-  
 sius, ut in pictura. quoque major labor im-  
 pensus in ipsa mixtione, ut in partu. quoque  
 id quod fundamentū, ut in charta scrip-  
 tura. quoque id quod majoris quantitatis,  
 ut in statua cui adjungitur brachiū, vel  
 in capho cui additur ansa. quoque id quod  
 principaliter fit, ut in vestimento cui ad-  
 dicitur purpura.

Preferimus. ff.  
 de fidemstru. l. fi.  
 Clericū. de ma-  
 jo. vob. r. solre.  
 Alias. per felle. in  
 r. (c. r.). de ma. p.  
 Cobe. Et in analogo  
 glorie mundi.  
 Sortem. glo. r. ex  
 literis. de probatio.  
 cū simulans ibi. p.  
 andre. fia. 22. d.

Sorte uel gratificatio  
 in id dirimendum.

Quare cum rationes conducentes hujus  
 dissonantie assignare non possimus, aut hoc  
 fuit dirimendum divisione & scissione corpo-  
 rali ipsius rei, aut iudicio sortis, aut gratifi-  
 catione legum conditoris. primū non expe-  
 dit propter inconuenientia superius signa-  
 ta. Iudicium uero sortis & gratificatio  
 legislatoris ambo fuerūt in eius plate. qua

Viam

FRANCISCAIN DIEG FORB

nam ipse maluit / elegit scilicet gratificationem,  
 de qua necessariam & concludentem rati-  
 onem reddere non possumus. Nam hanc re-  
 indeterminatam relinquere lites & inextri-  
 cabiles parerent concussus, que preiudicare ad  
 officium expectat legislatoris. idcirco eo mo-  
 do quo potuit determinavit, hoc est gratifi-  
 catione. quae habet rationes quodam modo  
 tale suadentes, non tamen necessario con-  
 cludentes. ut est in usucapione, in qua sta-  
 tuitur triennium & non biennium vel quadri-  
 ennium. & non potest ratio reddi, etiam si  
 pro ratione ponatur, quia visum est su-  
 ficere tantum tempus, cum idem de bie-  
 nio dici potuisset. Sufficit tamen motum legis-  
 latoris fuisse iustum, quo lites & concus-  
 sus diminueret intendit, scilicet usucapione atque  
 adjudicatione rei mixtae unum faciendam. tempus  
 autem quod ad hoc sufficiat, & persona cui  
 adjudicet res mixta fuit de voluntariis &  
 placitis seu de expectantibus ad gratifi-  
 cationem. de qua reddere rationem est im-  
 possibile. Dum nulla ratio magis ad u-  
 nam partem quam ad aliam inclinet. Indeter-  
 minatum tamen reliquisse fuisse forsus  
 permissum. Sufficitque determinatum tali-

Rationem. glo.  
 .l. no omnium.  
 ff. de legib.

Preiudicare.  
 ff. de usufruct.  
 .l. equum mu.  
 Et in antea de  
 consubly.

Conducentes.  
 abul. exo. 22.  
 .q. 2. si ad  
 secundum dubia.

Cap. .xvi. De cōtato necessitate hñi faciēda.

lites nō esse iniquū uel iniustum nec cōtra  
rationem.

¶ Cōtra rationem abulen  
18. leuit. 27. c. 9. 12.

¶ Capitulum. .xvi.

¶ De communicatione faciēda necessi-  
tatem habenti.

¶ Succurrēdū est aliorum  
necessitatibus.

**P**ropter necessitatem fit alia cōca-  
tio. Qua prestatur auxiliū de-  
pressis & laborantibus, impartitur uiduis  
non habentibus, pupilli & uidue, desti-  
tuti & auxilio indigentes tutantur atq;  
defenduntur, Egri quoq; quibus defue-  
rint qui assistant, curandi fouendiq; sus-  
cipiuntur, captiui redimunt. Deus enim quos  
nam pius animal nos uoluit esse sociare.  
itaq; ~~itaq;~~ in aliis hoībus nos ipos cogitare debe-  
mus. nō meremur in periculo liberari, si  
non succurrimus, nō meremur auxilium,  
si negamus. Nam qui se aprestando auxi-  
lio remouet, ab accipiendo se remouet ne-  
cesse est, quia nullius ope se indigere putat,  
qui alteri suam denegat. Retinendū est  
igr̄ oīo uiculum societatis humane, quia

¶ Auxiliū lazarū.  
6. diuina. insti.

LIBRARIUS SOCIETATIS ALIENIENSIS

homo sine homine nullo modo potest vivere. In corpore humano unum membrum & unam virtutem alteri succurrere videmus, & id caput rationem & virtutes superiores sagere & inferioribus demandare. In republica quoque apud quedam ad adiuvandum nimis oneratas defesas atque deficientes ordinate sunt. Sicut enim quilibet ut praediximus natura iubente corpus vitam salutem tueri tenetur, membrum quoque deficiens ad corruptionem declinans curare in totius corporis corruptionem provenire timetur, Sic civitas: que ex civibus componitur eiusque custos & singulorum salutem hac ratione tutatur: cuiuslibet civis defectum supplere adjuvare & necessitatem sublevare tenetur. Aliquis si hoc negligit, vel ingratitude circa membrum suum (a quo auxilium & subsistentiam ipsa percepit) committet, vel paulatim ipsemet deficiet, sinendo partes suas labefactari.

¶ Omnis ars omnisque disciplina implere sagit quod cernit nature deesse. Legislatorum cogit officium esse auxiliatores sub-

¶ De arist. 7. poli. c. fi.

¶ Officiū. arist. 8. ethico. ff. de mpo. l. 1.

Duplex necessitas  
seu defectus.

ditorū. Duplex igitur defectus & nece-  
ssitas in hōibus contingere potest circa  
rationem intellectumq; scilicet, & circa  
corpus. Nullus proculdubio major na-  
ture defectus q̄ quem patiunt hōies,  
in ratione, qua sola ceteris animātibus  
prestant, & in intellectu, qui est caput re-  
giminis & cunctorum laudabiliū bono-  
rum ac honorabilium fons & radix.

Caput. aristo.  
1. de sensu. 1. c.

Cōtingit. per s.  
1. de consol. thea.  
logica. prosa. 2.

Ratio & intellectus  
plurifaria perturbat.

Contigit autem rationem & intellectus  
dispositionem fore aut oīo impeditā, ut  
in infantibus / furiosis mēte captis & ebrijs  
aut imperfectam, ut in pueris, aut inco-  
stantem & uariam, ut in faminis & in  
omnibus illis generaliter qui passionibus  
perturbantur. Impuberum enim etas quod  
videt ignorat, homines stultos dicit esse  
frigidioris sanguinis / prudentes vero ca-  
lidi. Vñ & senes in quibus iam friget &  
pueri in quibus nec dū calet / minus sa-  
piunt. Senes enim per nimiam etatem  
delirant, pueri per lasciuam & infati-  
am ignorant quod agūt. Senes & in-  
fantes eandem mentem cōtingit habe-  
re. iuuentuti mest imprudentia. Fu-  
riosus uero mente translatus est, nam  
iam non res ipas sed fantasias passionis

Ignorat. C.  
de falsa moneta.  
1. 1.

Dicit. ysid.  
11. ethimo. c. 2.

Senes. Josephus.  
12. de antiqui. juda.  
c. 4.

Iuuentuti. Pla-  
to. 11. de legib.  
Suiosus. di.  
47. c. siur. Inqui.

risto.  
F. de

LIBRARY OF THE UNIVERSITY OF CHICAGO

seu videt. absentis & non intelligentis & ignorantis loco habetur, casu & non intellectu censetur operari, & ab impuberis conditione non malum abhorret. Ebrius etiam furiosus censetur, nam ubi ebrietas ubi dominatur & furor, que sobrii cavemus, per ebrietatem ignorantes committimus, nesciunt quid loquantur, qui nimio vino indulgent, jacent sepulti. Pueri etiam minores viginti quinque annis non sunt robuste etatis, sed faciles & furiose, nam inter omnes constat fragile esse & infirmum huiusmodi etatis consilium & multis captivibus suppositum, multorumque insidiis expositum, minores non sciunt quod sibi utile est. Infirmitatem etiam muliebri nature satis novimus, & facile circumventiones fiunt adversus eas.

Ex defectu rationis & intellectu  
hinc plura mala sequuntur.

His igitur defectibus sunt a legum conditoribus succurrendum. Cum ex his sequantur mala persone patientis in moribus instructio civitatem plerumque eversura, in rebus eius destructio, & paupertatis calamitas in se & in alios multa audere cogens malisuada famelicis ac turpis egestas. Nam educatio pu-

Absentis. ff. de iure codic. l. 2. §. furiosus. ff. de iniurijs. l. sed et si dominus. §. filio. ff. de adm. iur. l. ult. glo. r. illud. l. 9. §. 1.

Abhorret. ff. de q. b. m. p. ca. l. fulminans. §. adeo aut. ff. de iur. l. 1. §. furiosus. l. 9. §. 1. r. illud.

Ebrius. di. 24. §. venter.

Per ebrietatem. l. 9. §. 1. r. sane.

Pueri. ff. de a. d. l. si maritus. §. lex Julia.

Inter omnes. ff. de i. n. o. l. 1.

Non sciunt. in aut. de nuptijs. §. est quoque.

Infirmitatem. in aut. de equali. do. §. hisce rebus.

Malisuada. hoc l. 3. de off. p. §. 1. §. 6. enodis. C. de m. §. de iust. rebus. l. 3. §. 1. §. 2. §. 11.

errorũ faltem in intellectu defectum pati-  
 entium non eſt derelinquenda, tum prop-  
 ter corpus, tum propter animam. In  
 omnibus quippe uiuentibus prima ipa  
 germina / ſi apte ceperint ad nature  
 ſue uirtutem / vim habent summã ad  
 finem ſibi debitum imponendum. quod  
 & in plantis euemit & in brutis / tu  
 ſilueſtribus / tum etiam maſuetis, & in  
 hominibus. Hominem autē maſuetum  
 animal eſſe dicimus. Porro ſi cum natu-  
 ra faelicte rectam quoq; diſciplinã fuerit  
 aſſequutus, in diuiniffimum, maſuetiſſi-  
 mumq; animal ſolet euadere. Sin uero  
 nõ ſatis aut nõ bene fuerit educatus:  
 ferociffimũ omnium que in terris naſ-  
 cuntur animal reddit. q̄ obrem nõ de-  
 bet legum conditor rem ſũmoꝝe nece-  
 ſſariam pueritiẽ educationem poſpone-  
 re. Exiſtimandum enim eſt rectam  
 educationem & corpus & animũ q̄  
 pulcherrima & optima reddere. Quod  
 igitur a legiſpoſitore maxie utendũ ſit  
 circa diſciplinam iuuentutis nemo utiq;  
 dubitabit. nam id quidem neglectum  
 inciuilitatibus aſert reipublice detrimẽtũ